
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.801

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

nº 30.213.923-023634413, mantendo o servidor JOHNNI ROBERT G. SANTOS, cadastro nº 
16.278.452-2, como presidente desta Comissão para apurar a morte do interno L.C.S.S., outrora 
custodiado no Conjunto Penal de Itabuna.

Art. 2º - Renova-se o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração da 
Comissão, a contar da publicação deste ato;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTÔNIO MAIA GONÇALVES
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização
<#E.G.B#867037#15#937471/>
<#E.G.B#867012#15#937447>
DECISÕES

Processo: 023.8117.2023.0010479-60
Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00079270551.

Processo: 023.8115.2023.0009962-11
Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00080013188.

Processo: 023.8117.2023.0010113-45
       Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00079531344.

Processo: 023.8117.2023.00010116-98
Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00079531813.

Processo: 023.8104.2023.0009315-66
       Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00079913313.

Processo: 023.1896.2023.00010577-28
Indefiro o pleito, com base nas informações constante no documento, evento SEI nº 00079996387.

Salvador, 01 de dezembro de 2023.

JOSÉ ANTÔNIO MAIA GONÇALVES
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização
<#E.G.B#867012#15#937447/>
<#E.G.B#867076#15#937511>
Portaria Nº 00726634 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve designar ALAN SANTOS CANINDE, matrícula nº 23600687, 
para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) CONJUNTO PENAL DE FEIRA 
DE SANTANA, a partir de 27 de Novembro de 2023.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#867076#15#937511/>
<#E.G.B#867209#15#937647>
Portaria Nº 00727460 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso da atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 10/05/1991,  resolve  exonerar, a pedido, com base 
no(a) art. 44, I, e art. 46, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 23648376  LUIZ FONSECA 

SILVA
 Agente peniten-
ciário

 CADEIA 
PÚBLICA

 20.11.2023  

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#867209#15#937647/>
<#E.G.B#867235#15#937674>
Portaria Nº 00727032 de 01 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 92064421  TIAGO DE 
ALMEIDA 
ANDRADE

 Agente peni-
tenciário

 GRUPO 
ESP. DE 
OPERAÇÕES 
PRISIONAIS

 PENITENCIÁRIA 
LEMOS BRITO

 28.11.2023  

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#867235#15#937674/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB

<#E.G.B#866762#15#937172>
PORTARIA N.º  123 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA- 
ADAB, no uso de suas atribuições e com fundamento nas disposições do Art. 23, I b do 
Regimento aprovado pelo Decreto nº 9.023 de 15 de março de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a lista de Médicos Veterinários, abaixo relacionados, cadastrados por esta 
Agência para execução das atividades previstas no Programa Nacional de Controle e Erradicação 
da Brucelose e Tuberculose Animal, após devidamente habilitados por esta Agência, para o 
desenvolvimento das ações previstas no citado programa.

Valkira Janea de Arruda Silva ADAB 1255 CRMV-BA 3327
Welia Barros de Almeida ADAB 1256 CRMV-BA 4150
Naiane Caroline Marques da Silva ADAB 1257 CRMV-BA 3710
Iuri Prates Sousa ADAB 1258 CRMV-BA 8025
Larissa Queiroz de Souza ADAB 1259 CRMV-BA 8039
Fernando Vaz Zanin ADAB 1260 CRMV-BA 8691
Lucas da Silva Ferreira Gomes ADAB 1261 CRMV-BA 5989
Joel Emilio Santana Silva ADAB 1262 CRMV-BA 4142
José Ozano Ribeiro da Silva ADAB 1263 CRMV-BA 8265

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO SÉRGIO MENEZES LUZ
DIRETOR GERAL

<#E.G.B#866762#15#937172/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#867166#15#937606>
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD

PUBLICAÇÃO

AVISO DE SELEÇÃO DE CONSULTORES

Termo Referência 004/2023

Objeto: Contratar consultoria especializada para a elaboração de subsídios e estratégias para 
o aprimoramento na estruturação de oferta de serviços socioassistenciais para a população em 
situação de rua e, de modo particular, possibilitar fortalecimento da articulação intersetorial e a 
ampliação do Programa Corra pro Abraço.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD
Modalidade: Seleção de Consultor Pessoa Física por Produto
Fonte do Recurso: BRA/16/006 - Projeto de Fortalecimento das Políticas de Proteção Social 
na Bahia
Data limite para recebimento de propostas: 15/12/2023
Endereço eletrônico para retirada do Termo de Referência: https://parceiros.undp.org.br/
opportunities

<#E.G.B#867166#15#937606/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB

<#E.G.B#866956#15#937384>
TERMO DE OUTORGA NºBOL2441/2023-JOALISSON SANTANA LIMA.
SEI084.0508.2023.0004980-85.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas.
UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:10mese
s,de01/12/2023a30/09/2024.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Bolsista,O-
rientador,Coordenador do Programa de Iniciação Científica e Representante Legal da Instituição 
Cotista.
<#E.G.B#866956#15#937384/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

victor.souza
Realce


